ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

Số:          /UBND-NV

V/v đề xuất khen thưởng thành tích

trong công tác phòng, chống lụt, bão

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Lão, ngày       tháng       năm 2024

  Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị thuộc các khối thi đua huyện.

Thực hiện Công văn số 6563/VP-KSTTHC ngày 14/9/2024 của Văn

phòng UBND thành phố; Công văn 777/BTĐKT-NV ngày 18/9/2024 của Ban

Thi đua - Khen thưởng thành phố về việc khen thưởng thành tích trong công

tác phòng, chống lụt, bão, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị,

các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

 1. Kịp thời phát hiện các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đột xuất

trong công tác phòng chống, khắc phục hậu quả cơn bão số 3, tham gia quyên

góp ủng hộ, cứu trợ kịp thời để biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền;

đồng thời xem xét, đề xuất Chủ tịch UBND huyện khen thưởng. Đối với các

trường hợp có thành tích đặc biệt xuất sắc, đột xuất, có tinh thần nêu gương,

lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng, xã hội, đề xuất UBND huyện xem xét trình

Chủ tịch UBND thành phố, Thủ tưởng Chính phủ, Chủ tịch nước khen thưởng.

 2. Việc khen thưởng tập trung vào các đối tượng tập thể, cá nhân có

thành tích sau:

 - Trực tiếp chỉ đạo, chỉ huy, tổ chức tham gia ứng phó, phòng chống và

khắc phục hậu quả thiên tai, cứu hộ, cứu nạn góp phần hạn chế thiệt hại, sớm

ổn định đời sống, sản xuất của Nhân dân;

 - Có hành động tiêu biểu và nghĩa cử cao đẹp, sẵn sàng giúp đỡ người

dân và cộng đồng trong thời điểm cơn bão sỗ 3 diễn ra nguy hiểm, phức tạp;

 - Có hành động dũng cảm cứu người, cứu tài sản của Nhà nước và Nhân dân;

 - Tiêu biểu, điển hình trong công tác tham gia, ủng hộ, vận động, quyên

góp khẩn cấp về tài chính, lương thực, thực phẩm và các nhu yếu phẩm cho

người dân trong vùng mưa bão, ngập úng.

 3. Hình thức khen thưởng:

 - Khen thưởng theo thẩm quyền: Đề nghị Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn xem xét khen thưởng theo thẩm quyền đối với các tập thể, cá nhân có

thành tích xuất sắc, đột xuất trong công tác phòng, chống khắc phục hậu quả

cơn bão số 3 trên địa bàn xã, thị trấn.

 - Đề nghị Chủ tịch UBND huyện khen thưởng đối với các tập thể, cá

nhân có thành tích xuất sắc, đột xuất trong công tác phòng, chống khắc phục

hậu quả cơn bão số 3 trên địa bàn huyện.

 - Đề nghị Chủ tịch UBND thành phố, Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch

nước khen thưởng đối với trường hợp có thành tích đặc biệt xuất sắc, đột xuất,

có tính nêu gương, lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng, xã hội.

 4. Hồ sơ khen thưởng: theo thủ tục đơn giản quy định tại điểm b, điểm c

khoản 1 Điều 85 Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và khoản 2, Điều 40

Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ. Cụ thể:

 Hồ sơ đề nghị khen thưởng theo thủ tục đơn giản có 01 bộ (bản chính) gồm:

 - Tờ trình đề nghị khen thưởng;

 - Báo cáo tóm tắt thành tích của cá nhân, tập thể lập được thành tích

hoặc cơ quan, tổ chức, đơn vị quản lý trực tiếp, trong đó ghi rõ hành động,

thành tích, công trạng, quá trình công tác hoặc tóm tắt kết quả lập thành tích

đối với khen thưởng thành tích có nội dung tối mật, tuyệt mật để đề nghị khen

thưởng theo thủ tục đơn giản.

 5. Thời gian nộp hồ sơ: Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về UBND huyện

(qua phòng Nội vụ) trước ngày 26/9/2024 để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND

huyện khen thưởng và trình UBND thành phố, Nhà nước khen thưởng.

 6. Giao phòng Nội vụ:

 - Chủ trì, phối hợp với Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội huyện, các cơ quan thông tin truyền thông, người dân kịp thời phát hiện

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đột xuất trong công tác phòng,

chống khắc phục hậu quả cơn bão số 3; tham gia quyên góp, ủng hộ cứu trợ;

tổng hợp đề nghị khen thưởng của các đơn vị để kịp thời báo cáo, đề xuất

UBND huyện biểu dương, khen thưởng hoặc trình UBND thành phố, Nhà nước

khen thưởng.

 - Thẩm định hồ sơ, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trình

tự, thủ tục, hồ sơ khen thưởng.

 7. Giao phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng;

xem xét, đề xuất khen thưởng thành tích trong công tác phòng, chống khắc

phục hậu quả cơn bão số 3; tham gia quyên góp, ủng hộ cứu trợ của các trường

mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện, gửi UBND huyện

(qua phòng Nội vụ) theo thời gian quy định.

 Ghi chú:

 - Các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn trình khen đề xuất rõ các tập thể, cá

nhân đề nghị khen thưởng theo từng cấp (Chủ tịch UBND huyện, Chủ tịch

UBND thành phố, khen cấp Nhà nước).

- Các trưởng Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện gửi hồ sơ đề

nghị khen thưởng thành tích trong công tác phòng, chống khắc phục hậu quả

cơn bão số 3; tham gia quyên góp, ủng hộ cứu trợ về phòng Giáo dục và Đào

tạo huyện để tổng hợp trình UBND huyện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Thế Vinh

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-09-19T14:42:54+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Hà Thế Vinh<hathevinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-19T15:36:45+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-19T15:36:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-19T15:36:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-19T15:36:55+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!